Scrita en Valencia, a V d'abril, any M CCCC XII.

Los jurats de la ciutat de Valencia a vostre servey e honor parellats.”

Quam quidem litteram domini deputati predicti mandarunt continuari et inseri in presenti processu.

Et eadem die, coram dictis dominis deputatis affuerunt et se presentarunt multum honorabilis et religiosus Bernardus de Vilarig, miles, frater Johannes de Monco, magister in sacra pagina; Johannes Navarro, Franciscus Blanch, legum, et Petrus [f. 28v] de Falchs, decretorum doctores, ambassyatores asserti incliti domini Alfonssi, ducis Gandie, qui post brevem propositionem sive arengam vulgaribus et latinis verbis, per organum dicti fratris Johannis, factam salutacionem et recomendacionem, inter alia continentem, dixerunt se venisse ad informandum dictos dominos deputatos de iure quod idem inclitus dominus dux in successione Corone Regie Aragonum se habere pretendit. Petentes eum dictis dominis deputatis extiterit bene visum diem et horam eisdem concedi et assignari ad proponendum et hostendendum iura dicti domini ducis.

[11.IV.1412] Successive autem die lune, intitulata undecima dicti mensis aprilis, anno predicto, Pascasius Albert, nuncius juratus predictus, qui missus fuerat ad dominos Boniffacium Ferrarii, priorem maioris domus Cartusie et Januarium Rabaça, cum litteris dictorum dominorum patentibus retulit et fidem fecit se, videlicet litteram directam dicto domino Bonaffacio, eidem Bonafacio in civitate Sugurbii personaliter adiuvendo die quarta dicti mensis aprilis, et litteram directam domino Januario Rabaça, ipsi Janerio, sexta die eiusdem mensis aprilis presentasse.

Et dicta eadem die fuit presentata eisdem dominis deputatis per quemdam cursorem littera quedam honorabilium Johannis Ferdinandi de Heredia, militis, domini de Mora et Johannis Mercader, legum doctoris, cuius tenor et primo epigrame sequitur in hunc modum.

[f. 29r] “Als molt reverends e molt honorables e savis senyors l'arquebisbe de Terragona, lo bisbe d'Osca, mossen Francesch d'Aranda, en Berenguer de Bardaxi e misser Bernat de Gualbis, dels nou deputats a investigar e publicar nostre rey e senyor per justicia en lo castell de Casp.

Molt reverends e molt honorables e savis senyors. Vestres letres sobre la partença del don de Cartoxa e de mossen Giner Rabaça de aquesta ciutat e del regne per anar al castell de Casp per los fets de la investigacio e publicatio de nostre rey e senyor per justicia reebem huy, hora de tercia, et de continent provehim en fer justar de una part los del braz ecclesiastich e d'altra part los deputats, e d'altra part los jurats e alguns notables ciutadans de la ciutat, com no sie jornada de Parlament. E hora de vespres, ab scriptura publica, fem los requesta e protestacio sobre la materia desus dita, a cascun dells, los quals demandaren trelat e retengueren se a Cort per respondre. Empero, veritat es que mes ha de VIII dies los dits deputats ab consell dels desus dits e de molts altres barons, cavalles e gentills homens provehieren de diners als desus dits don de Cartoxa e mossen Giner, e continuament han feta instancia per llur partença, mas per raho de la Setmana Sancta ocupats en obres de christians no son partits fins al dimecres prop passat lo dit don de Cartoxa, e apres, en la jornada de huy, hora de prima, parti lo dit mossen Giner. E cascu dells fan son cami per esser breument [f. 29v] aqui, e no contrastant qu'els desus

dits sien ja partits, los dits deputats e los del braz ecclesiastich e los jurats trametem decontinent certes persones als dits don de Cartoxa e mossen Giner, e per semblant hi tramet lo surrogat del governador del regne per presentar la vostra letra al dit mossen Giner, car al dit don de Cartoxa ja li es stada presentada la sua, segons nos ha dit lo prior de Vall de Ihesu Christ, qui es aci e fonch present a la dita presentacio. E lo correu qui aquella presenta per requerre cascun dells ab scriptura que continuen prestament lur cami, en manera que al temps contengut en vostra lletra e abans sien en lo castell de Casp.

Mes avant, nosaltres, en la dita nostra scriptura, havem offert en nom e per part vostra en bistraure e fer bistraure diners e tot ço que fos menester per spaxament dels desus dits. Perque, molts reverents e molt honorables e molt savis senyors, de les dites coses vos certifficam e apres com sien tornats aquells que van als dits don de Cartoxa e mossen Giner, farem metre tots les actes en forma publica auctentica e ab correu propri los vos trametrem.

E sia lo Sanct Spirit vostra guarda.

Scrita en Valencia, a V d'abril del any M CCCC XII.

A vostre servire prest, Johan Ferrandez de Heredia. Vestre servidor quem roman en vostra gracia, Johan Mercader."

[f. 30r] Quam quidem litteram dicti domini deputati mandarunt in presenti processu inseri et continuari.

Et successive, unaquaque die a die predicta vicesima nona mensis marcii, anno predicto, usque in subsequentem diem, iam dicti domini deputati convenerunt simul, in castro predicto, et dixerunt et obtulerunt se paratos, una cum ceteris si adessent, procedere in et super quibus data et attributa eis potestas extitit et concessa.

[12.IV.1412] Postmodum autem, die martis, intitulata XII dicti mensis aprilis, anno predicto, in castro de Casp, sepius de super enarrato, convenerunt personaliter reverendi et religiosi patres et honorabiles domini Petrus, archiepiscopus Tarracone; Dominicus, episcopus Oscense; Boniffacius Ferrer, prior maioris domus Cartusie; frater Vincencius Ferrer, magister in sacra pagina, ordinis Predicatorum; Franciscus de Aranda, donatus Porte Celli; Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis, ex novem personis deputatis, ut supra continetur, qui per organum reverendisimi domini archiepiscopi Terracone dixerunt et obtulerunt se paratos procedere in et super quibus data et attributa est ipsis potestas, iuxta formam capitulorum superius contentorum.

[13-14.IV.1412] Rursus vero, diebus XIII<sup>a</sup> et XIII<sup>a</sup> mensis et anni predictorum, [f. 30v] domini deputati iamdicti convenerunt in dicto castro de Casp parati procedere ut supra proxime continetur. Et nichilominus, hec ultima XIII<sup>a</sup> die aprilis ad se venire fecerunt honorabiles ambassiatores incliti domini ducis Gandie, superius iam contentos, quibus per organum reverendisimi domini archiepiscopi Terracone dixerunt quod si que eisdem per eorum informacionem seu instruccionem dicere seu proponere intendebant illos disponderent se securos die lune, XVIII<sup>a</sup> dicti mensis tunc proxime sequenti, offerentes se paratos eos audire, iuxta eisdem traditam potestatem.

[15.IV.1412] Post predicta die veneris, XV proxime dictorum mensis et anni, dicti domini deputati mandarunt pro eorum exoneracione fieri et expediri litteras quorum tenores sequitur in hunc modum.

"Reverendis, egregiis, nobilibus et honorabilibus dominis deputatis regni Valencie.

Reverendi, egregii, nobiles et honorabiles domini. Hiis diebus non dum est elapsis recepimus quasdam litteras egregii domini Frederici, comitis de Luna, inter alia continentes inopiam et miserabilitatem

quibus oprimitur in tantum, ut fertur, quod ad prossequendum ius quod in successione regie Corone Aragonum habere se asserit et pretendit non valuit neque potest, exaustus peccuniis, redditibus atque bonis habere advocatos et [f. 31r] procuratores qui illud petant et ut convenit prosequantur. Enim, quibus litteris nos plurimis piis rationibus persuadet ut sibi deberemus in predictis debite providere, et pariter ipsum super hiis vobis credimus scripsisse. Nos autem, suis necessitatibus condolentes, quam plurimum ad nostri exoneracionem nostris litteris scripsimus afforme Parlamentis generalibus regni Aragonum et principatus Cathalonie, que credimus in predictis provisionem fecisse decenter, et iam predictum principatus Cathalonie Parlamentum hac de tam certam peccunie quantitatem in hanc villam transmisit. Sed considerato quod in negociis nobis comissis celeritas plurimis et diversis respectibus est medela salutis et propter artacionem temporis infra quod, ut scitis, debent eadem negocia laudabili, Deo propicio, fine concludi, de quo iam preterierunt XVII dies, hoc non pacitur plus differri.

Ideo, reverencias, nobilitates et circumspecciones vestras affectuosius, quo valemus, rogamus et pro bono tanti negocii requirimus et in Domino exortamur, quatenus dicto egregio domino Frederico provideri faciatis, omni dilacione postposita, de advocatis et procuratoribus opportunis ipsos si expedierit compelli faciendo ad patrociniis et procuracionibus, cause predictae, onera assumendum, ministrandoque eisdem seu ministrari faciendo peccunias eorundem necessarias ad recessum. Nam de hiis que bistraxeritis, usque ad quantitatem mille florennorum, cum presenti facimus vos securos. De eo autem quod predictis advocatis et procuratoribus fuerit ultra iam dictos mille florennos pro eorum laboribus exsolvendum per Parlameta [f. 31v] Aragonum, Valencie et principatus Cathalonie eis integre satisfiet.

Data in castro ville de Casp, sub sigillo reverendi domini episcopi Oscense, de ordinacione omnium subscriptorum, XV die aprilis, anno millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Petrus, archiepiscopus; Dominicus, episcopus; et cetera.”<sup>200</sup>

“Reverendis, egregiis, nobilibus et honorabilibus dominis Parlamento generali regni Valencie.

Reverendi, egregii, nobiles et honorabiles domini. Nos scribimus deputatis regni Valencie in modum sequentem.

*Inseratur littera superius proxime inserta.*

Verum cum pro exhoneracione nostrum providendum duxerimus ut prefertur vos affectuose rogamus, requirimus et ortamur quatenus ut predicta per deputatos iamdictos exequcioni celeri deducantur vellitis contemplacione tanti negocii partes vestras interponere efficaces.

Data ut supra.

Petrus, archiepiscopus, et cetera.”

“Multum honorabilibus et amicis carissimis juratis civitatis Valencie.

Multum honorabiles et amici carissimi. Nos scribimus deputatis [f. 32r] regni Valencie in modum sequentem.

*Inseratur littera supra inserta.*

Verum, cum pro nostrum exoneracione providere deliberaverimus ut prefertur, vos affectuose rogamus, requirimus et ortamur quatenus in predictis per vos seu per deputatos iamdictos provideatur ac provideri indubie faciatis.

Data ut supra.

Petrus, archiepiscopus, et cetera.”

200. Al margen: [...]fficit suscripcio.

[15-16.IV.1412] Et post premissa, eadem XV et etiam XVI diebus proxime dicti mensis aprilis, dicti domini deputati convenerunt simul aula castri predicti de Casp, offerentes se paratos procedere in et super quibus data et attributa est ipsis potestas, iuxta tenorem seriem atque formam capitulorum superius contentorum.

[17.IV.1412] Adveniente autem die dominica, XVII mensis aprilis, anno predicto M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, reverendissimi et honorabiles domini archiepiscopus Terracone, episcopus Oscense, priori domus maioris Cartusie, Franciscus de Aranda, magister Vincencius Ferrarii, Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis, existentes intus ecclesiam maiorem dicte ville de Casp, presentibus nobis, dictis Paulo Nicholai et Raymundo Baiuli, notariis, et eorum secretariis, mandarunt discreto Jacobo de Monteforti, connotario, ac dictorum dominorum secretariis ibidem presenti, quatenus eorum ex parte accederet ad dictum honorabilem Januarium Rabaça, in dicta villa de Casp [f. 32v] personaliter existente, ad requirendum eundem quod veniret ad dictam ecclesiam pro faciendam una cum ipsis dominis deputatis iuramentum solemniter et alia contenta in sexto capitulorum superius insertorum, cum esset unus ex dictis novem dominis deputatis.

Qui quidem Jacobus de Monteforti, mandato dictorum dominorum deputatorum, accedens ad dictum dominum Januarium et post modicum rediens retulit in effectu se ad dictum dominum Januarium accessisse et sibi iniunctam per dictos dominos deputatos eidem explicasse etiam et dixisse. Et quod dictus Januarus sibi responderat quod fatigatus et actediatus propter laborem itineris cum die proxime lapsa in sero venisse, non poterat ad presens ad predictas faciendum accedere seu venire placebat. Et enim sibi quod dicti domini deputati procederent ad dictum iuramentum ipso domino Januario minime expectato.

Quamquidem relationem dicti domini deputati voluerunt et mandarunt in presenti processu inseri et continuari.

Et in continenti, predicti domini deputati ibidem in dicta ecclesia existentes, per organum reverendissimi domini archiepiscopi Terracone, presentibus [f. 33r] honorabilibus Narciso Astrucii, archidiacono Terracone, et Dominico Ram, priore ecclesie Alcanicii, testibus ad hec vocatis et assumptis, dixerunt quod cum ipsi descendissent de castro predicto et accederent ad fores ipsius ecclesie, ubi paratum erat altare et alia necessaria pro audiendo solemniter missam et sermonem, communicando, iurando et alia nonnulla acta peragendo, iuxta tenorem sexti capitulorum superius insertorum requisiverunt nos, dictos notarios ibidem presentes, ut de omnibus et singulis actibus que ibi fierent conficeremus acta atque publica instrumenta.

Et statim, presentibus nobis, notariis prefatis, et testibus infrascriptis presentibus, et multum honorabilis Gondisalvus Roderici de Neyra, archidi[a]cono d'Almaçan, et Petro Sancii, legum doctore, ambassiatoribus assertis illustrissimi domini regis Castelle, ac Bernardo de Villarig, milite, et aliis ambassiatoribus dicti incliti domini ducis Gandie superius iam contentis prenarratus, reverendissimus dominus archiepiscopus Terracone, ibidem aliis suis condeputatis iamdictis personaliter existentibus et audientibus, indutus vestibus pontifficalibus, ut est moris, ante fores ecclesie predicte, ad hoc ut populus melius spatiosius staret in platea, celebravit missam solemniter, et fuit diaconus dictus Narcisius Astrucii, archidiaconus Terracone, [f. 33v] et subdiaconus venerabilis Bernardus Olzina, prepositus llerdense, et minister venerabilis prior dicte ecclesie de Casp. Et postquam dictus dominus archiepiscopus sumpsit Corpus Christi, reversus ad alios dominos supradictos condeputatos suos coram altari flexis genibus ordinatos, et facta generali confessione per ipsos tradidit cuilibet eorum sacratissimum Corpus Christi communicandum. Et primo, dicto domino episcopo Oscense; secundo, priori Cartusie; tercio, Francisco de Aranda; quarto, magistro Vincencius Ferrarii; quinto, Berengario de Bardaxino; sexto, Bernardo de Gualbis. Qui omnes de manibus dicti domini archiepiscopi Corpus Sanctissimi Ihesuchristi sumpserunt et receperunt devote.

Et postmodum, perfecta et finita missa, fuit posita coram altari quedam crux aurea, perulis et lapidibus preciosis ornata, in qua dixerunt fore ex ligno Vere Crucis Christi, et quoddam evangelisterium sub tus illam.

Et in continenti, idem dominus archiepiscopus et ex post ceteri predicti deputati singulariter, unus post alium, per ordinem supradictum, flexis genibus, iurarunt et voluerunt alta et intelligibili voce coram omni populo ibi astanti, super crucem et sancta quatuor evangelia supradicta, manibus unius cuiusque eorum corporaliter tacta, unusquisque eius nomen et cognomen exprimendo, in modum sequentem:

“Yo, Pere de Çagarriga, arquebisbe de Terragona, solemnement et publica, faz vot a Deu e a la Verge Maria, e a la cort celestial, e jur sobre la creu de Ihesuchrist e los sants evangelis, que en lo negoci de la successio procedire e vertader rey e senyor [f. 34r] los pus prest que rahanablement pore, segons Deu e justicia e bona consciencia, iuxta mon poder e saber, ensemps ab los altres, segons el poder a ells e a mi donat, publicare, tota amor, hoy, favor e temor, pregaria, preu, do, gratia o servey o qualsevol speranza de aquells e tota altra sinistra voluntat postposat e remogats.

Item, que abans de la publicacio desus dita no manifestare, publicare ho obrire a algu qui no sie dels nou, publicament ho amagada, directament o indirecta, de per paraula o per scrits, o ab senyals o ab altre qualsevol engenny o manera, la voluntat, intencio o proposit de mi o de qualsevol de mos companys en e debes lo dit acte.”

Et hiis per eos et quemlibet per ipsorum dictis crucem et evangelia supradicta devotissime fuit eorum quilibet osculatus.

Et in predictis fuit differentia ista, dumtaxat quod predicti domini episcopus Oscense, Franciscus de Aranda et Berengarius de Bardaxino, votum et iuramentum predicta in aragonense lingua pronunciarunt, ceteri vero prout superius continetur<sup>201</sup>.

Et his omnibus sic peractis, dictus reverendus et religiosus magister Vincencius Ferrarii, predictis aliis condeputatis suis, necnon populo in multitudine copiosa ibidem congregato presentibus et audientibus, predicavit solemniter ibidem, ante fores ecclesie predictae, summando pro themate *fiet unum vile et unus pastor*, illudque plurimis et diversis rationibus, conclusionibus et auctoritatibus ad materiam dicte successionis pro applicando, prosequendo et etiam concludendo.

De quibus sic peractis, statim dicti domini deputati requisiverunt nos, dictos notarios, quod de omnibus et singulis faceremus acta et instrumenta publica.

[f. 34v] Testes fuerunt ad omnia supradicta dicti honorabiles archidiaconus Terracone et prior Alcanicii, necnon frater Guillelmus de Gallineis, comendator de Casp; Melchior de Gualbis, miles; Azbertus Catrilla et Martinus Martini de Marziella, capitanei dicte ville; Dominicus de Lanaja, iurisperitus Cesarauguste; Jaufridus de Ortigiis, in decretis licenciatus; Petrus Blan et Bernardus de Montellauro, domicelli, et alii quam plurimi in multitudine copiosa.